

Referencje

Szczegółowe polecenie oferty Maklers przygotowaną dla kandydatów podchodzących do egzaminu na doradcę inwestycyjnego. W swoich przygotowaniach korzystałem z rozwiązań egzaminów, zbiorów zadań oraz platformy www.di.arslege.pl.

Opracowania egzaminów były dla mnie jednym z najistotniejszych narzędzi przygotowujących mnie do egzaminu. W początkowej fazie nauki bardzo dogłębnie wyjaśniały mi sposoby rozwiązywania zadań oraz wskazywały źródła wiedzy. Zawarte w nich wskazówki odnośnie taktyki rozwiązywania zadań na egzaminie były również bardzo przydatne. Całość rozwiązań jest przygotowana w bardzo czytelny i przejrzysty sposób, dlatego jest to również świetny materiał do przeglądania w ramach ostatnich powtórek tuż przed egzaminem.

Oferowane zbiory zadań z instrumentów dłużnych i instrumentów pochodnych to bardzo dobre pozycje dla osób chcących dogłębnie przeanalizować różne zagadnienia z tych tematów. Materiał w nich zawarty jest bardzo szeroki i często skłania do poszukiwania rozwiązań i źródeł wiedzy nawet w literaturze anglojęzycznej. Pozwala na dogłębniejsze zrozumienie zagadnień nie tylko pod kątem egzaminu.

Platforma www.di.arslege.pl jest świetnym narzędziem pozwalającym na naukę i sprawdzenie się pod kątem przygotowania do 1 etapu. Zwłaszcza polecam ją pod kątem sprawdzenia swojego przygotowania z prawnej części egzaminu.

Oczywiście istotnym atutem oferty Maklers jest również kontakt z Mariuszem Sliwskim. Współpraca przy rozwiązywaniu wątpliwości, merytoryczne i praktyczne rady oraz pewnego rodzaju opieka nad doprowadzeniem do szczęśliwego zakończenia przegrody z egzaminami to mocne atuty firmy Maklers.

Dodatkowo pozwolił sobie zarekomendować wszystkim studentom interesującym się zagadnieniami inwestycji, finansów i ekonomii do rozpozycia przegrody z egzaminami na maklera papierów wartościowych i doradcy inwestycyjnego. Wiedza zdobyta podczas tej przegrody jest na zdecydowanie wyższym poziomie niż materiał realizowany i wymagany na uniwersytetach. Dla mnie studia i stopnia (licencja MPW) oraz II stopnia (licencja DI) to najlepszy kierunek studiów związanych z inwestycjami kapitałowymi w Polsce. Natomiast Maklers jest najlepszym uniwersytecie.

Mateusz Aleksander Mucha

